(S.T.) Ego Nicolaus Bertholotus domini Luce de Varagine, publicus
imperiali auctoritate notarius etc.

Ianuarius habet dies XXXI^a.

| | |
|-----------|--|
| Die prima | Circoncisio domini nostri Iesu Christi |
| Die VI | Epiffania Domini |
| Die XVI | sancti Honorati |
| Die XVII | sancti Antonii |
| Die XX | sanctorum Fabiani et Sebastiani |
| Die XXI | sancte Agnetis |
| Die XXII | sancti Vicentii |
| Die XXV | Invencio sancti Pauli |

Februarius habet dies XXVIII.

| | |
|-----------|------------------------|
| Die II | sancte Marie Virginis |
| Die III | sancti Blaxii |
| Die V | sancte Agate |
| Die XXII | Catedre sancti Petri |
| Die XXIII | sancti Mathie apostoli |

Marcius habet dies XXXI.

| | |
|-----------|--|
| Die VII | sancti Thome de Aquino |
| Die XII | sancti Gregorii pape |
| Die XVIII | sancti Ioseph, ex decreto ^b |
| Die XXI | sancti Benedicti |

Die XXV sancte Marie Virginis

Aprilis habet dies XXX.

Die quinta sancti Vincentii, ex decreto^c

Die XXIIII sancti Georgii

Die XXV sancti Marchi

Die XXVIII^d sanctorum Tropetii et Petri martiris

Maius habet dies XXXI.

Die prima sanctorum Iacobi et Philippi

Die II sancti Valentini //

Die III Inventio sancte Crucis

Die II^{II} sancti Gotardi, ex decreto^e

¶ Die VIII Apparitio sancti Michaellis

¶ Die XII sancti Pancratii

Die XVIII^{II} sancti Iponis

Die XX sancti Bernardini, ex decreto^f

Die XXIIII sancti Dexiderii

Die XXVIII sancti Germani //

Iunius habet dies XXX.

Die II^a sancti Marcelini

Die XI sancti Barnabe apostoli

Die XIII sancti Antonii de Padoa, ex decreto^g

Die XXII sancti Iuliani

Die XXIIII sancti Iohannis Baptiste

¶ Die XXV sancti Eugenii

Die XXVIII^d sancti Petri apostoli

Die XXX sancti Pauli

Iulius habet dies XXX.

Die secunda Visitacionis beate Marie, ex d[ecreto]^h

Die V sancte Margarite

Die VI sancti Sirii

Dieⁱ VIII^{II} sancti Felicis

¶ Die XV sanctorum Quilici et Iulete

| | |
|------------|--|
| ☒ Die XXI | sancti Victoris |
| Die XXII | sancte Marie Magdalene |
| Die XXIII | sancte Brigide |
| Die XXV | sanctorum Iacobi et Christofori |
| Die XXVI | sancte Anne |
| Die XXVII | sancti [Pantaleoni, vigore decreti] ^j |
| Die XXVIII | sanctorum Nazarii et Cersi |
| Die XXIX | sancte Marte |
| ☒ Die XXXI | sancti Germani // |

(c. 1 n.n.v.) Augustus habet dies XXXI.

| | |
|----------------------|---------------------------------------|
| Die prima | sancti Petri |
| ☒ Die II | sancti Leonardi |
| Die III ^k | Inventio sancti Stefani |
| Die V | sancti Dominici |
| Die VI | sancti Sixti |
| Die VII | sancti Donati |
| Die X | sancti Laurencii |
| Die XV | sancte Marie Virginis |
| Die XVI | sancti Rochi, ex decreto ^l |
| ☒ Die XVIII | sancti Ludovici |
| Die XX | sancti Bernardi |
| Die XXIIII | sancti Bartholomei apostoli |
| Die XXVIII | sancti Augustini |
| Die XXVIII | Decolatio sancti Iohannis Baptiste |

September habet dies XXX.

| | |
|-------------------------|--|
| Die VIII | beate Marie Virginis |
| Die X | sancti Nicolay de Talantino, ex decreto ^m |
| Die ⁿ XIII | sancte Crucis |
| Die XXI | sancti Mathie apostoli et evangeliste |
| Die XXIIII | sancte Tecle |
| Die XXVII | sanctorum Cosmaellis et Damiani |
| Die ^o XXVIII | sancti Michaellis |

Die XXX sancti Geronimi

Octuber habet dies XXXI.

Die IIII sancti Francisci

¶ Die VI sancte Fidei

Die XIII sancti Romuli

Die XVIII sancti Luce

Die XXVIII sanctorum Simonis et Iude //

Noember habet dies XXX.

Die prima Festum omnium sanctorum

Die II Commemoratio omnium mort[uorum]

¶ Die IIII sancti Mauri et Leoterii

Die VI sancti Leonardi

¶ Die VIII sancti Benignii

Die i VIII sancti Salvatoris

Die XI sancti Martini

¶ Die XXIII sancti Columbani

Die XXV sancte Cataline virginis

Die XXX sancti Andree

December habet dies XXXI.

Die IIII sancte Barbare

Die VI sancti Nicolai

Die VII sancti Ambroxii

Die VIII Conceptio beate Marie Virginis, ex decreto p

Die XIII sancte Lucie

Die XXI sancti Thome apostoli

Die XXV Nativitatis domini nostri Iesu Christi

Die XXVI sancti Stefani

Die XXVII sancti Iohannis apostoli et evangeliste

Die XXVIII sanctorum Inocentium

Die XXVIII sancti Thome episcopi et martiris

Die XXXI sancti Silvestri pape et mar[tiris] q //

In nomine Domini amen. Curie non tenentur in predictis festivitatibus, deduce ille que habent crucem^t, neque in diebus veneris neque in diebus sabati post nonam, ac etiam in quatuor vigiliis beate Virginis Marie ac aliis vigiliis sanctorum in quibus ieunatur secundum preceptum Ecclexie; curie non tenentur post nonam neque a vigilia sancti Thome apostoli usque ad diem Circumcisionis Domini inclusive, neque in diem^s Ephifanie neque in diem^s Resurrectionis Domini cum septem diebus precedentibus et totidem sequentibus, neque in diem^s Assumptionis^t Domini neque Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, neque in diem^s Carnispluvii nec in die sabati quo clauditur alleluia post Nativitatem Domini et ante Carnispluvium neque in diebus vendemiarum, id est quando fuerit ordinatum per consilium, que secundum capitulum Varaginis durant per dies viginti¹.

Ieiunia tocius anni continentur in his versibus infrascriptis:

Verbum cum sanctis, Laurentius atque Maria,
primicie crisma^u, precursor^v, quadraginta,
Thomas et Andreas, Petrus cum Simone, Iuda,
Zebedei, Iacobus, Mathias, Bartholomeus,
ut ieunemus nos admonet atque Matheus.

^a L'elenco delle festività è disposto su due colonne; due trattini indicano la fine di ogni colonna ^b Die XVIII-decreto: *in interlinea* ^c Die quinta-decreto: *in interlinea*
^d XXVIII: corretto da XXVII ^e Die IIII-decreto: *in interlinea* ^f Die XX-decreto: *in interlinea*
^g Die XIII-decreto: *in interlinea* ^h Die secunda-decreto: *in interlinea*
ⁱ precede signum crucis depennato ^j Die XXVII-decreto: *in interlinea* ^k segue depennato
sancti ^l Die XVI-decreto: *in interlinea* ^m Die X-decreto: *in interlinea* ⁿ nel margine
esterno la seguente annotazione di mano moderna: 12 ^o nel margine esterno la seguente
annotazione di mano moderna: 28 ^p Die VIII-decreto: *in interlinea* ^q martiris: *così*;
seguono prove di scrittura ^r deduce-crucem: *in sopralinea* ^s in diem: *così* ^t Assumptionis:
così per Ascensionis, corretto su precedente scrittura ^u primicie crisma: *così, forse per*
privicarnum ^v segue lettera depennata.

¹ Cfr. II 3.

(c. 1r.) Iesus. Incepta M°CCCCLXX secundo, die XII maii, in terciis.

Incipiunt capitula communis Varaginis facta, ordinata et emendata et incepita per consilium XII^{cim} communis Varaginis currente millesimo CCC^oXLV^o, die XXVI mensis noenbris, et per quatuor infrascriptos, videlicet Conradum Piolam, Ianotum de Solaro, Nicolaum Guischam et Leonum Valarinum, notarios^a, emendatores, ordinatores et correctores electos in publico et generali consilio ab hominibus communis Varaginis etc.

^a notarios: così per notarium (*v. sopra, nota 54*).

[1.] § De iuramento potestatis in introitu sui regiminis.

Ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis et beatissimi Ambroxii confessoris nec non beatorum martirum Nazarii et Celsi, protectorum communis Varaginis, et ad exaltacionem honoris et status domini gubernatoris Ianuensium et tocius communis et populi Ianue et ad statum pacificum communis et hominum potestacie Varaginis.

[2.] § Iuramentum ipsius.

Ego electus potestas Varaginis, Cellarum et Albizole iuro ad sancta Dei evangelia officium potestacie predicere ad quod sum electus exercere bona fide et sine fraude, remotis odio, amore, timore et omni humana gratia, ius et iusticiam unicuique servare secundum formam capitulorum et ordinamentorum potestacie Varaginis et ubi non loqueretur secundum formam regularum domini gubernatoris et capitulorum civitatis Ianue et ubi nulla capitula seu ordinamenta reperirentur secundum formam iuris communis, atque salvabo^a et manutenebo posessiones omnes et iura ipsius matris Ecclexie et aliarum ecclexiarum atque communis et habitatorum^b Varaginis, ad honorem et incrementum ipsius communis.

^a Segue depennato posessiones omnes ^b corretto su habitancium

[3.] § Quod potestas non habeat ultra suum salarium.

Ego potestas electus Varaginis iuro ad sancta Dei evangelia quod non petam nec peti faciam nec accipiam nec accipi faciam a comune Varaginis nec ab aliqua persona pro comuni vel diviso aliquid de rebus ipsius communis et ultra id quod erit determinatum quod debeam habere pro meo salario,

nec pro dono nec pro aliquo alio modo quod dici vel excogitari possit ali-
quid de rebus ipsius communis recipiam.

[4.] § De elligendis duodecim consiliariis.

Ego potestas Varaginis in principio mei regiminis, quam cicius potero, bona fide, con consilio duodecim consilii veteris habebo duodecim consilia[rio]s tantum de melioribus et utilioribus atque sapientioribus Varaginis, quorum duo erunt clavigerii communis electi secundum tenorem alterius capituli de electione clavigeriorum¹, ipsosque consiliarios elligam sine consilio iudicis et scribe Varaginis et quandocumque toto tempore mei regiminis consiliarium vel consiliarios elligero / (c. 1v.) elligam de melioribus et sapientioribus Varaginis cum dictis XII^{im} consiliariis veteribus. Si quis autem Varaginensis veniet ad habitandum in Varagine qui non sit civis alterius loci vel civitatis possit esse de consilio Varaginis, non obstante aliquo alio capitulo speciali vel generali. Potestas autem non possit vel debeat elligere vel facere de consilio Varaginis patrem et filium neque fratrem et fratrem sive fratres de novo, et hoc teneatur potestas iuramento observare, et si aliquis^a electus fuerit in consiliarium contra formam presentis capituli, non valeat eius electio nec habeatur pro consiliario. Et omnes consiliarios iurare faciam ad breve factum vel emendatum per emendatores capitulorum et faciam congregare per cornu et campanam omnes consiliarios presentes et ipsum consilium celebrabo in ecclesia Sancti Ambroxi solummodo vel alibi ubi ordinatum et statutum fuerit celebrare consilium. Consilium quoque possit celebrari ubi et in quo loco fuerit per consilium vel maiorem partem consilii ordinatum et ubi et in quo loco curia regi debeat, et parliamentum et alia pro comuni similiter teneri et fieri debeant secundum quod per consilium vel maiorem partem consilii fuerit ordinatum, et scribam communis faciam, si potero, omni consilio interesse, ut possit scribere sententiam singulorum. Et quod aliquis scriba non possit dicto consilio interesse nisi prius iuraverit secreta tenere consilia. Nec aliqua alia persona que non sit de consilio possit esse seu stare ad consilium, nisi prius per potestatem fuerit requisitus aut per eorum nuncios speciales. Et quod maior pars consiliario-rum michi consulerit super facto de quo ab eis petiero consilium observabo. Et si scriba communis absens fuerit et alius fuerit loco eius quounque

¹ Cfr. I 8.

venerit, ipsum faciam iurare quod habebit omnia consilia et aliqua que scripserit privata si fuerint habenda privata, et quod bene et legaliter scribet omnia que scribet in absentia scribe communis. Si quis vero consiliariorum excesserit fines Ianue, non sit amplius de consilio, sed statim possit elligi alius loco eius et illum pro consiliario habebo. Et si quis ex consiliariis propter eius recessum dexierit esse de consilio, si reddierit tempore meo et eum de consilio elligam, non compellam eum aliud facere iuramentum. Omnia^b autem que privata esse percepero habebo privata. Et si de hiis aliquem novero aliquid revelasse, auferam ei de mobilli, si invenero, soldos centum ianuinorum. / (c. 2r.) Et nullus possit esse consiliarius qui sit minor annis decem et octo etc.

^a aliquis: ali *in soprolinea* ^b segue depennato que

[5.] § De iuramento consiliariorum.

Teneatur potestas et iudex speciali iuramento, quotienscumque consiliarios fecerit seu ellegerit in Varagine, facere iurare predictos consiliarios et quemlibet eorum precipue et precise <quod> pro toto tempore sui regiminis aliquo modo, causa vel ingenio non consulent nec consilium dabunt neque se absolvant super aliquo capitulo tollendo vel suspendendo quod potestas vel iudex consilio exponerent vel exponent, nisi essent capitulum^a in quo contineretur quod ad consilium exponi deberet, et si quis eorum contrafecerit, potestas seu consules teneantur aufferre pro bampno communis, pro quolibet et qualibet vice, libras decem ianuinorum, reservato semper mandato domini gubernatoris Ianue et communis Ianue.

^a nisi essent capitulum: così.

[6.] § Quod potestas non possit habere licentiam super aliquo capitulo.

Statutum et ordinatum est quod potestas seu rectores qui pro tempore fuerint in Varagine non possint petere vel habere licentiam seu absolutiōnem de aliquo capitulo scripto in volumine capitulorum Varaginis, et si eis vel ei concessa fuerit illa tallis concessio, sit nulla et inefficax et inutilis et pro nulla habeatur. Et insuper dicti consules, potestas vel rectores speciali iuramento teneantur comdempnare illum vel illos in libris XXV ianuinorum pro quolibet qui hanc licentiam vel absolutionem ei vel eis concederet vel consulerit concedendam et ipsas libras XXV tenea<n>tur exigere a contra-

facientibus infra dies octo postquam fuerint comdemnati, aliquo alio capitulo non obstante. Et si potestas vel rectores licentiam de aliquo capitulo pecierint vel sibi concessam habuerint pro concessa, possint et debeant sindicari pro qualibet vice in libris L ianuinorum, capitulo vel capitulis de quo vel quibus sibi licentiam vel absolutionem data fuisse in suo robore duraturis, non obstante tali absolutione vel licentia, reservato semper mandato domini gubernatoris Ianue et communis Ianue.

[7.] § Quod aliquis Varaginensis non possit mitti extra^a iurisdictionem Varaginis.

Non possit vel debeat potestas Varaginis aliquo modo mittere extra burgum Varaginis vel iurisdictionis aliquem burgensem vel habitatorem Varaginis, masculum vel feminam vel qui sit in iurisdictione Varaginis, pro aliqua offensione quam faceret vel fecisset nec pro aliqua occaxione, salvis tamen semper capitulis de homicidibus^b forestandis¹ si predicta persona / (c. 2 v.) vellet prestare securitatem ydoneam in certa quantitate et salvis suspectis status domini gubernatoris Ianue qui ad mandatum domini gubernatoris debeant mitti extra dictum burgum; possint etiam mitti quando potestati et consilio Varaginis videretur.

^a Segue depennato i ^b homicidibus: cosi.

[8.] § De Varaginensibus eligendis clavigeriis.

In introitu mei regiminis faciam consilium ad quod faciam vocari omnes consiliarios quos habebo et non alios, in quo consilio dabo seu dari faciam tot brevicula quot consiliarios habebo in quibus erunt solummodo quinque scripta, et illi qui habuerint illos quinque^a elligam quinque electores, scilicet quilibet suum, et ipsi electores elligant clavigerios duos eisque precipiam^b sub debito iuramenti quod elligant clavigerios duos in ipso consilio bonos et utilles. Et teneatur quilibet reddere rationem administracionis sue de introytibus et exitibus suis, scilicet communis, qui fuerint tempore sui officii aliis futuris clavigeriis sucessive, de sex in sex mensibus. Et qui fuerint clavigerii in aliquibus sex mensibus non possint esse clavigerii per totum unum annum sequentem a die depositionis officii sui, quod intelli-

¹ Cfr. III 1, 3, 4.

gatur in omnibus clavigerii successive; qui quidem clavigerii nullo modo possint elligi nisi in consilio sue electionis fuerint presentes octo consiliarii qui iuraverint consilium. Compellam quoque iuramento quemlibet clavigerum quod toto tempore sui officii, qualibet die, in sero, reponat in capseta sive in dogana communis omnes denarios quos accipiet pro comuni ad soldos decem et supra et de ipsis modo aliquo non expendet nisi in expensis communis. Et nichil possint expendere clavigerii de denariis communis a duodecim denarios^c supra absque voluntate potestatis et ultra ipsos soldos decem non possi<n>t expendere de peccunia communis sine voluntate communis vel consilii Varaginis vel maioris partis; et qui fuerint clavigerii vel habuerint aliquod officium communis, si non reddierint integrum rationem et de omnibus que in eis potestate et baylia^d pervenerint non possint aliquod officium communis Varaginis de quo detur salarium habere, nisi solverint integre communi infra mensem unum tunc proximum in peccunia numerata vel rebus mobillibus, et nichilominus potestas teneatur ab ipso auferre ut in aliis capitulis continetur, addentes tamen et statuentes in presenti capitulo quod consilium duodecim consiliariorum Varaginis possit elligere dictos clavigeros qui sint tam de consilio predicto quam etiam extra consilium, non obstante quod in superiori parte presentis capituli caveatur quod dicti clavigerii debeant esse tantummodo de consilio predicto, subiungentes et^e etiam^f statuentes quod prefacti clavigerii sic electi teneantur et debeant in eorum officio intratam, exitam et insitam facere de salario domini / (c. 3r.) potestatis sine alia solutione vel mercede quam illa quam sunt consueti habere, videlicet libras quatuor cum dimidia pro quolibet clavigero pro toto tempore sue massarie, quod quidem tempus est mensium sex statuentesque quod dicti clavigerii possint expendere de peccunia communis Varaginis toto tempore sue massarie usque in quantitatem^g duorum florenorum in palacio communis et aliis necessariis pro dicto comune sine licentia consilii, et ultra quantitatem dictorum florenorum duorum dicti clavigeri nichil aliud possint expendere sine mandato et licentia dicti consilii. Statuerunt etiam et ordinaverunt quod ille claviger qui non exercuerit bene et diligenter suum officium et non fecerit intratam et insitam sue massarie de omnibus rebus communis que pertinent ad eius officium, quod tunc et eo casu nichil habent^h pro suo salario. Et teneantur dicti clavigerii omni ebdemodaⁱ duobus diebus ad minus stare in curia communis cum domino potestate Varaginis ad exigendum bampna et condempnationes et alia debita dicti communis, quod si non fecerint sive non steterint, amittant soldos quinque pro quolibet die

nisi forte iustum impedimentum interveniret statueruntque^j quod dicti consiliarii, si eis videbitur pro meliori, possint elligere officium ministrariorum et confirmare eos pro uno anno et plus et minus secundum opera dictatorum ministrariorum.

^a illos quinque: *in soprallinea, di mano moderna* ^b precipiam: *corretto su* precipam
^c a duodecim denarios: *così* ^d in eis-baylia: *così* ^e et: *in soprallinea* ^f segue depennato
et ^g segue depennato duodecim florenorum ^h habeant: *così* ⁱ ebdemoda: *così* ^j nel
margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: consilium eligat mestrales

[9.] § Quod clavigerii veteri^a reddant rationem novis.

Item tenebor requirere diligenter si clavigerii preteritorum sex mensium restituerint clavigeriis electis pro sex mensibus sequentibus omnia et quecumque pervenerint^b in potestate eorum de rebus communis sive de hiis que penes eos posita fuerint pro comuni et si invenero ipsum non restituisse, ego compellam eum rem ipsam restituere et ab eo tantumdem de suo afferam.

^a clavigerii veteri: *così* ^b pervenerint: *corretto su* prevenerint

[10.] § De exactione que fieri debet a clavigeriis veteribus.

Item teneantur potestas et consules communis Varaginis infra mensem unum yntroitus ipsorum a quolibet clavigero communis anni preteriti exigere omne id quod inveneri< n >t vel sciveri< n >t quemlibet ipsorum non restituisse vel apud eos remansisse de peccunia^a vel rebus communis vel de pertinentibus ad commune, postquam racio cuiuslibet clavigerii semel fuerit examinata, non obstante quod aliquis claviger allegaverit aliquam causam vel dixerit / (c. 3 v.) quod vellet iterato suam rationem examinari vel inquietari.

^a Segue depennato comunis

[11.] § De solutione potestatis fienda.

Non possit nec debeat potestas vel iudex vel quisvis alias officialis communis Varaginis vel alias pro ipsis vel aliquis ipsorum accipere vel habere de rebus^a communis vel pertinentibus ad commune mutuo, dono, credentia vel insolutum seu in solutionem salarii eorum, sed quando voluerint aliquid de salario eorum illud accipient in peccunia quod ipsis vel alii< s > pro ipsis

solvant clavigeri comunis et non alii, nec possi<n>t percipere vel habere de salario eorum pro aliqua solutione vel paga minorem quantitatem soldorum C ianuinorum, excepto in ultima solutione. Et potestas et consules teneantur facere cartularium unum et teneri per aliquem ex consiliariis in quo scribatur per scribam comunis et non per alium, nisi forsam scriba absens esset, quid et quantum potestas vel iudex vel alter pro ipsis vel pro aliquo predictorum habuerit vel perceperit de salario vel occaxione salarii ipsorum antequam ipsa solutio fiat, nec potestas vel iudex seu alter pro ipsis possit de salario eius percipere nisi prius^b illa quantitas fuerit scripta in illo cartulario, neque possit aliquo modo vel causa vel ingenio quod vel que dici vel excogitari possit aliquid dari vel mutuari alicui persone, collegio vel comuni de peccunia vel rebus communis, nisi de voluntate tocius consilii in quo sint XII^{cim} consiliarii qui omnes iuraverint consilium, neque possit potestas vel alius magistratus Varaginis recipere ab aliqua persona que coram ipso conqueri debuerit vel causam habuerit vel quam absolvere vel condempnare debuerit de aliquo facto coram eo donum vel aliquid quod dishonestum sit recipere. Et, ut dictum est, nullo modo possit dari vel concedi mutuo alicui de peccunia vel rebus communis exceptis bancheriis qui facerent vel fecissent servitium comuni Varaginis, exceptis illis personis que irent in exercitu pro comuni Varaginis vel aliax in^c servitium communis, quibus etiam possit dari de peccunia communis mutuo si consilio placuerit vel maiori parti, sed tenea<n>tur potestas, consules, iudex et quilibet alter magistratus Varaginis qui futuris temporibus erunt in Varagine exigere omnia debita et condempnationes que et quas comune Varaginis debebit recipere a quacunque persona, de quibus condempnationibus et debitibus dictus potestas / (c. 4 r.) communis habere debeat^d solutionem sui salarii de peccunia communis de eo quod ei restat ad habendum pro complemento sui salarii. Et quod officiales communis Varaginis qui salarium recipere debent a comuni pro eorum officio, tam potestas et iudex quam ceteri alii, habere debeat feudum sive salarium suum in hunc modum, scilicet de tribus mensibus in tres menses pro rata salarii sui, ita quod ultima pagha sive solutio fiat in fine officii, non obstante capitulo quod loquitur de salariis persolvendis¹, neque potestas, iudex, scriba vel aliquis alius officialis communis Varaginis possint vel debeat habere pro salario suo vel occaxione sui salarii ultra quam ei vel eis

¹ Il presente ms. non comprende un altro capitolo che tratti dei salari di pubblici ufficiali.

ordinatum fuerit per consilium vel maiorem partem consilii aut per capitulum ante electionem ipsius officialis, neque possit celebrari consilium defaciendo alicui officiali aliquam adicionem sive donum ultra quam ei ordinatum erit. Et si quis dixerit de dando, donando vel addendo alicui officiali ultra quam dictum est, potestas teneatur afferre ab eo soldos C ianuinariorum nisi iuraverit se hoc capitulum^e ignorasset. Si quis vero ex consiliariis vel aliqua alia persona que sit de consilio consulerit quod detur vel dari debeat alicui officiali de comuni ultra suum^f salarium et inde habuerit aliquid a comuni ultra suum salarium, potestas futurus in anno futuro teneatur afferre duplum dicte quantitatis in bonis illorum qui contra dictum capitulum consulent infra mensem unum proxime ab introytu sui regiminis et semper dictum capitulum legatur in primo, secondo et tertio parlamento. Et si potestas, iudex, scriba vel aliquis alius officialis habuerit a comuni ultra suum salarium, claviger comunis, si dederit ei vel eis, quantum dederit et solverit reddere et restituere comuni teneatur de suo proprio. Insuper subiungerunt^g et statuerunt quod omni anno, in kalendas marci, elligantur per consilium duodecim consiliariorum duo boni et sufficientes magistri rationales qui teneantur et omnino debeant tenere rationem de salario^h domini potestatis et de eius solutione et de omnibus et singulis solutionibus factis per comune Varaginis et in fine sui anni teneantur et debeant reddere et hostendere racionesⁱ dicte sue administracionis ipsorum aliis magistris rationalibus subsequenter elligidis noviter ut raciones communis non pereant nec oblivioni similiter tradantur.

^a Segue depennato communis ^b prius: corretto su primo ^c segue depennato sex
^d segue depennato suam ^e nel testo capitulum ^f segue depennato salario ^g subiungerunt: così ^h salario: corretto su salarii ⁱ raciones: corretto su rationem

(c. 4v.) [12.] § De pena gerentis male officium suum.

Si ego potestas vel consul Varaginis cognovero quod aliquis officialis communis Varaginis male se habeat de cetero in aliquo officio communis, tenebor ipsum expellere et removere de officio ita quod non poss[it] habere aliquod officium communis usque ad duos annos proxime tunc futuros.

[13.] § De solutione notariorum.

Ego compellam scribam communis et omnes alios notarios Varaginis quod pro unoquoque instrumento accipient tantum denarios sex, excepto

quod de laudibus et ultimis voluntatibus, testamentis et instrumentis cum iuramento accipient denarios duodecim et non ultra, nisi de voluntate illius ad quem pertinebit dictum instrumentum vel nisi tale sit opus de quo maior sibi soluptio manifeste competit. Et quod^a omnia instrumenta que compo-suerint scribantur tantum in uno cartulario. Item omnia instrumenta que fecerint alicui persone Varaginensi vel habitatori Varaginis teneantur fecisse usque ad dies decem et octo postquam denarios inde habuerint, nisi impe-dimento iusto remanserit aut oblivione. Et quod non facient aliquod in-strumentum locationis vel^b livellarium alicui habitatoris^c Varaginis in quo non contineatur quod conductor ius suum transferre in unam personam tantum, ita quod una tantum locatori respondere de censu^d. Et teneatur quilibet scriba communis non exire extra districtum Varaginis qui non rever-tatur ipsa die vel sequenti pro suis negotiis specialibus, salvo tamen quod quilibet scriba con licentia possit ire et exire extra districtum Varaginis per dies decem, sed pro negotiis communis ire et stare possit et debeat quantum consilio placuerit. Et in quolibet instrumento seu ultima voluntate teneatur notarius stipulari officio publico quod dacite et collecte solvantur^e comuni Varaginis pro re de qua scriptura conficitur etc. Statuerunt^f tamen et in presenti capitulo emendaverunt et ordinaverunt quod omnibus notariis cu-rie sive non fiat solutio de scripturis sive instrumentis in omnibus et per omnia prout in tabula communis Ianue continetur loquente de ista materia.

^a Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: omnia instrumenta pony debent in cartulario ^b segue depennato libellarium ^c habitatoris: così ^d quod conductor-censu: così ^e solvantur: corretto su solventur ^f nel margine esterno la seguente annotazione co-eva: solutiones notariorum debent fieri secundum tabullam Ianue

[14.] § De modo quem debent tenere XII^{cim} consiliarii in introitu potestatis. /

(c. 5 r.) Statuerunt et ordinaverunt quod duodecim consiliarii Varagi-nis qui pro tempore fuerint teneantur vinculo iuramenti, in principio seu introytu regiminis domini potestatis, per notarium curie facere publicare^a eidem domino potestati omnia capitula Varaginis et eidem exponere, et sic sucesive de tribus mensibus in tribus mensibus ne ipse dominus potestas eorum capitolorum pretendere valeat ygnorantiam. Qui consiliarii etiam teneantur ut^b supra, in principio et yntroitu officii ipsorum, constituere officiales quatuor super provisione et dispositione victualium, prout dictis consiliariis expedire videbitur; quod si in^c aliquo predictorum contrafecerit, quilibet predictorum consiliariorum puniatur pro qualibet vice in florenum

unum pro quolibet consiliario et priori dictorum consiliariorum sit pena, quotiens contrafecerit, librarum quinque et potestati, si secus fecerit, quotiens contrafecerit sit pena librarum decem computandarum in eius salario.

^a publicare: *corretto su publicary*

^b ut: *corretto su te*

^c in: *corretto su a*

[15.] § De electione emendatorum etc.

In festo sancti Martini per consiliarios duodecim solummodo et non per alios vel per duas partes ex eis qui erunt presentes decerni faciam si de voluntate eorum fuerit quod esse debeant emendatores aut non, ita quod emendatores aliquo modo, causa vel ingenio quod vel que dici vel excogitari possit non possint elligi nisi presentes fuerint consiliarii. Et nemo possit elligi emendor nisi iuraverit consilium et sit de consilio antequam sit factus emendor^a. Et nullus advocatus esse possit vel elligi emendor. Et si quis de consilio fuerit in egritudine in Varagine quod non possit personaliter interesse in consilio, con iuramento ipsius per sacramentum quod non possit interesse propter predictam egritudinem tunc licite in electione potestatis, consulum, emendatorum et cuiuslibet alterius officialis qui elligetur ad breve possit dicere in domo sua scribe et nuncio communis voluntatem suam et cui committere voluerit et in electione cuiuslibet qui elligetur ad vocem quod accipiat breve pro comuni ipso et eius nomine faciat electionem, aliquo alio capitulo non obstante. Et si decreverint quod esse debeant emendatores, faciam fieri brevia duodecim vel tot quot fuerint consiliarii presentes, in quilibet^b erunt quinque scripta, et illa in consilio dari faciam et illi qui habuerint illa quinque scripta elligant^c ipsos emendatores, sed quilibet ipsorum elligat unum ipsosque emendatores in consilio iurare faciam quod emendabunt et addent / (c. 5v.) vel diminuent vel de novo condent quicquid eis melius vissum fuerit pro utilitate communis et quicquid emenderint, addiderint, diminuerint vel de novo condent et statuent in consilio legi faciam, ad quod quidem consilium faciam interesse ad minus octo consiliarios, et id quod emendaverint, addiderint, minuerint vel de novo condent vel statuent reducam ad consilium et ipsas emendaciones quas consiliarii aprobaverint vel maior pars aprobaverit ratas habebo et non alias. In quo consilio faciam absolvere emendatores et eorum sententias ratas habebo sicut aliorum consiliariorum; si quis autem ipsorum emendatorum, iusta interveniente causa, emendacionibus interesse non poterit, alium loco eius faciam subrogari per eum qui ipsum ellegit. Et si emendatores viderint

presentiam iudicis communis fore utillem et necessariam ad ipsas emendaciones, possint et debeant tunc ipsum iudicem ad ipsas vocare et ipse iudex tenetur interesse et habere privata capitula et emendaciones que de novo fient, ut in alio capitulo continetur¹, statuentes tamen et addentes in presenti capitulo quod consilium duodecim consiliariorum communis Varaginis possit elligere sex emendatores de sapientioribus et sufficientioribus Varaginis tam de consilio quam etiam de extra consilium, non obstante quod in presenti capitulo contineatur quod dicti consiliarii non possint elligere dictos emendatores nisi sint de consilio.

^a Segue depennato et

^b in quilibet: così

^c ellignant: corretto su erligant

[16.] § De iurisdicione emendatorum et scribe eorum.

Teneantur emendatores capitulorum et scriba communis iuramento non manifestare vel publicare aliquas emendaciones vel capitula que vel quas fuerint^a antequam legantur in consilio, et si aliquis contrafecerit, teneantur potestas vel consules afferre soldos C ianuinorum et teneantur potestas vel consules diligenter inquirere si aliquis contrafecerit.

^a que-fuerint: così.

[17.] § De electione extimatorum.

Ego habebo duos extimators publicos pro comuni de Varagine qui michi boni et utilles ad hoc^a videbuntur, de voluntate tantum tocius consilii vel maioris partis. Et si consilio vel maiori parti non placuerit habere extimators, tres ex consiliariis ire debeant mandato potestatis vel iudicis et teneantur vicissim ad extimationes et divisiones faciendas accedere / (c. 6r.) secundum formam presentis capituli, ipsis^b consiliariis habentibus denariis duobus pro qualibet libra, hoc tamen intellecto quod si extimators predicti electi fuerint per consilium vel maiorem partem consilii, predicti consiliarii ire non debeant nec interesse ad aliquod extimum sive ad aliquam divisionem faciendam. Quos quidem iurare faciam extimare per totum tempus mei regiminis atque dividere terras et posessiones habitatorum Varaginis que fuerint alicui in soluptum date, ac etiam illas de quibus eis dixero, secundum

¹ Cfr. I 16.

quod melius et rationabilius eis viſſum fuerit bona fide. Qui^c extimatores accipient et habeant denarios duos pro qualibet libra pro extimacione sive divisione facta per eos in Varagine et intra confines eius, ab ipsis confinibus ultra denarios duos solummodo pro qualibet libra. Et^d si utraque pars petierit extimari vel dividi comuniter satisfaciant extimatoribus, quos faciam et cogam videre et extimare et examinare contenciones et lites et eas diffinire sine precio que intra burgum Varaginis emerserint inter aliquos super muris hedificandis et elevandis vel conservandis vel reparandis et parietibus dividendi<s>^e et super omnibus et singulis aliis que videro expedire, si tantum id precepero ipsis ego vel meus vicarius vel assessor. Pro^f comuni vero teneantur extimare absque precio ubique si comune fecerit aliquid extimari vel dividi extimatū. Et si divisionem fecerint vel contenciones diffinitionem^g inter aliquos Varaginenses de aliqua terra seu domo comuni et aliquis consortium habuerit domum vel terram prope^h et iuxta comunem, teneantur dare illi qui terram vel domum habuerit propriam iuxta partem suam deversus domum propriam quo et quando partesⁱ; et^j qui fuerit semel in dicto officio non possit postea esse neque eligi ad ipsum officium usque ad menses sex proximos tunc venturos a die depositionis dicti sui officii. Et si qui extimatores electi fuerint^k seu imposterum elligentur, teneantur iuramento inquirere et diligenter investigare si aliquis in burgo Varaginis vel extra burgum accepit / (c. 6v.) vel habet seu detinet vel accipiet, habebit vel detinebit de cetero de publico vel comuni et ipsum vel ipsos, cum reperierint, teneantur denunciare et accusare potestati quod de publico detinet vel comuni et ipsum vel ipsos potestas vel consules teneantur compelere de ipso publico vel comuni accepto satisfacere in voluntate et ordinacione consilii vel maioris partis.

^a ad hoc: *in sopralinea* ^b *nel margine interno la seguente annotazione coeva:* extimatores habere debent denarios duos pro libra et non plus ^c *nel margine interno la seguente annotazione coeva:* etiam denarios duos pro qualibet libra et tam intra confines quam extra ^d *nel margine interno la seguente annotazione coeva:* si per partes concorditer intra burgum nil habere debent, nisi id quod se concordaverint cum partibus super contentis in presenti § ^e dividendis: *s espunta* ^f *nel margine interno la seguente annotazione coeva:* a comuni nil habere debent ^g Et si divisionem-diffinitionem: *così* ^h prope: *corretto su* propriam ⁱ teneantur dare-partes: *così* ^j *nel margine interno la seguente annotazione coeva:* non possit potesta eligi usque ad menses sex ^k extimatores electi fuerint: *ripetuto*.

[18.] § De iuramento servitrialium.

Faciam iurare omnes et singulos servitiales, quos et quas masculos vel feminas quos scivero et homines quindecim annorum et plurium qui manent con aliquo habitatore Varaginis, nisi iuraverint de stando cum eo cum quo stant, exceptis mulieribus servitrialibus que stando in una domo cum alio iuraverint semel et dictum fecerint sacramentum, quod toto mei regiminis tempore res hominum habitantium in burgo Varaginis salvabunt nec fieri consentient furtum in rebus ipsis, et specialiter in rebus eius con quo manent, et quod non intrabunt in terris alicuius Varaginensis pro dampno faciendo nec incident ligna in bamnita et quod quelibet persona que se concordaverit manere cum aliquo domino vel domina ad certum tempus pro aliquo feudo vel mercede et ante auffugerit sive recesserit a servitio domini vel domine sine licentia ipsius domini^a vel domine solvat pro qualibet die qua steterit extra domum domini vel domine soldum unum ianuinorum cum quo se concordaverat et credatur domino et domine de concordia predicta et etiam de tempore suo sacramento etc.

^a domini: *corretto su* domine

[19.] § De iuramento fornariorum.

Compellam iuramento omnes fornarios Varaginis quod totum panem, tam revendictorum quam aliarum personarum, bene^a coquant et eum ad numerum recipient et ad numerum reddant et quod non accipient nec accipi facient ultra id quod fuerit per consilium ordinatum, in quo consilio sint et esse debeant ad minus septem consiliarii, ab aliqua persona pro^b coctura panis et si quis contrafecerit, aufferam ei qualibet vice soldos quinque ianuinorum. Et teneantur coquere seu coqui facere cuilibet persone Varaginensi coquenti panem ad suum furnum turtas^c suas sine eo quod accipient aliquam solutionem nisi ad festum Paschatis, in quo possint accipere solutionem sicut sunt consueti. / (c. 7r.) Et teneat ego potestas compellere predictos furnarios qui sunt in Varagine quod faciant continuo coqui et callefieri ipsos furnos.

^a Segue depennato q ^b segue depennato cocta panis ^c turtas: evidenziato da tratto in sopralinea e riscritto da mano moderna nel margine esterno.

[20.] § Quod potestas dimittat loco sui unum vicarium.

Si ero potestas Varaginis, quando ibo extra Varaginem vel eius districturn dimittam loco mei duos bonos homines de Varagine et nullum dimittam qui sit officialis communis, et illi qui fuerint loco mei teneantur pro communi Varaginis observare omnia et queconque ego potestas teneor observare et faciam eos in consilio iurare; nullum tamen interim^a possint absolvere vel condempnare.

^a interim: evidenziato da tratto in sopralinea e riscritto da mano moderna nel margine esterno.

[21.] § De capsia sive scrineo habendo.

Item statutum et ordinatum est quod in quolibet scrineo seu capsia vel suspitali in quo vel qua erunt vel ponentur cartularia communis vel que erunt in comuni sint et esse debeant due clavature, unam quarum teneat claviger communis et alteram unus ex consiliariis, ad quam clavim tenendam possit potestas et consul compellere quemlibet consiliarium nisi illum qui paratus esset^a exire extra Varaginem. Et con oportuerit inquirere aliquam scripturam in aliquo ex ipsis cartulariis, sint et esse debeant semper presentes predicti qui tenebunt dictas claves et, facta dicta inquisitione et exemplata dicta scriptura, incontinenti reponatur illud in aliquo ex dictis vasibus. Nec aliquis preter scriba communis possit vel debeat inquirere in aliquo cartulario quod sit in comuni; possit tamen scriba communis tenere et habere circa se et in sua potestate cartularia illo anno officii et in duobus proxime precedentibus et non aliqua alia ex aliis. Et potestas et consules teneantur reponi facere emendaciones et capitula facta omni anno in aliquibus ex dictis vasibus habentibus duas clavaturas ipsa die qua exposita fuerint in consilio nec ipsas emendaciones de dicto vase removeri facere usque ad eventum cuiusque regiminis.

^a Segue depennato exin

[22.] § Quod persona cui tangit consilium exeat de consilio.

Si consilium celebrabo quod me specialiter tangat vel aliquam singularem personam vel alicui persone consilium dedero, non audiam sententias consiliariorum quando me tanget consilium, sed exibo de consilio / (c. 7v.) eamque faciam exire personam quam specialiter tanget^a consilium, nec in

presentia illius vel illorum cui vel quibus consilium dedero permittam consiliarios absolvere, sed ipsum vel ipsos ad quorum instanciam consilium celebravero de ipso consilio faciam exire, propositis tamen in ipso consilio que proponere voluerint. Et sic potestas vel consules semper in talli consilio precipere teneantur consiliariis et cuilibet ex eis quod dictum consilium privatum habeant nec dictum vel sententiam alicuius consiliarii alicui revealent, dicant vel manifestent sub debito iuramenti et pena et bamno soldorum C ianuinorum, quod bamnum potestas et consules teneantur afferre ei vel eis qui contrafecerint et procedere diligenter ad inquisitionem, si quis contrafecerit.

^a tanget: *corretto su tamget*

[23.] § De capsia habenda pro privilegiis communis.

Habebo capsiam unam con tribus clavaturis in dogana communis, quarum clavium teneri faciam unam a clavigeris communis et aliam a duobus hominibus de Varagine, et in illa capsia faciam reponi privilegia et instrumenta communis. Et si oportuerit quod aliquod instrumentum mittatur alii cubi pro aliquo facto communis, ipsum faciam exemplari in cartulario communis, ita quod nullum ipsorum instrumentorum mittatur extra Varaginem nisi de voluntate consilii vel maioris partis nec permittam aperiri dictam capsiam nisi presentibus illis qui claves predictas tenebunt.

[24.] § De terris et proprietatibus communis recuperandis.

Si quam personam novero in Varagine vel eius districtu de terris seu proprietatibus communis Varaginis vel de publico accepisse, illud recipiam ad proficuum et utilitatem communis Varaginis nisi mecum inde concordaverit pro comuni in extimatione trium hominum de Varagine a me constitutorum^a.

^a Segue depennato etc.

[25.] § Quod non vendantur aliqua iura communis sine consilio.

Non vendam villam, terram vel ius aliquod communis Varaginis sine comuni consilio^a consiliariorum Varaginis, et si vendictio facta fuerit valens a XX^{ti} libris supra, inde habebo consilium XXX^{ta} duorum Varaginensium qui fuerint presentes; quicquid vero maior pars eorum vendi concordaverit in

eorum ordinatione vendam preter posessiones comunis Varaginis que in eis sunt, quas nullo modo vendi vel alienari consentiam.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: homines triginta duo de Varagine faciunt consilium generale*

(c. 8 r.) [26.] § De non dando consilium alicui ambaxatori sine licentia consilii communis Varaginis etc.

Non possit potestas Varaginis aliquo modo dare consilium nec consilium celebrare pro aliquo ambaxiatore vel persona foritana nisi primo consilium habuerit con decem hominibus de Varagine de melioribus, qui omnes sint presentes de consilio, et quod dicti decem vel maior pars eorum concordaverint de dando dictum consilium detur et aliter non. Item^a tenetur potestas infra duos menses post introytum sui regiminis facere aptari et reparari^b ad expensas communis totam stratam secundum quod melius poterit et sicut melius fieri poterit competenter.

^a *Nel margine interno la seguente annotazione coeva: strate et vie debent preparari* ^b *nel testo preparari*

[27.] § Quod unicuique liceat in parlamento loqui quid utilius sit.

Non faciam dampnum^a alicui persone Varaginis si pro eo quod in parlamento vel consilio aut alibi dixerit aut dicere voluerit^b quod sit comodum^c communis Varaginis, et si forte dampnum ei perinde factum fuerit, de comuni sibi refficiam vel a sequenti consulatu vel potestate Varaginis, ut emendetur, dimittam infra mensem^d.

^a dampnum: evidenziato da tratto in sopralinea e riscritto da mano moderna nel margine interno ^b si pro eo-voluerit: così ^c comodum: corretto su comudum ^d infra mensem: evidenziato da tratto in sopralinea, in parte corretto e riscritto di seguito da mano moderna.

[28.] § Quod de condempnationibus potestatis non possit aliquid restituiri.

De bampno aliquo quod propter maleficium vel offensam factam aut alia occaxione potestas Varaginis preteritus alicui abstulerit nullam faciam vel fieri consentiam emendacionem, et si potestas restituet vel emendabit aut restitui faciat alicui quod solverit comuni pro aliquo de quo fuerit condempnatus secundum formam capitulorum, ipse potestas totum id

quod restitui vel emendari faciet de comuni de suo proprio comuni solvere et restituere teneatur sine aliquo dampno communis.

[29.] § Quod aliquis in hedifficando non accipiat de comuni.

Quando aliquis Varaginensis, masculus vel femina, hedifficabit vel hedifficari faciet murum vel parietem de lignamine pariter vel domum vel murum seu aliud hedifficium vel deversus carubium in Varagine, illud si novero videbo vel videri faciam ne aliquid de publico capiat efficaciter providebo.

[30.] § Quod aliqua persona non possit aliquod hedifficium facere sine licentia domini potestatis. /

(c. 8 v.) Item statutum et ordinatum est quod nulla persona de Varagine vel districtu possit vel debeat facere aliquod fondamentum vel soliam sive sedimen domus neque alicuius hedifficii in burgo Varaginis nisi prius hoc denunciaverit potestati vel eius vicario et nisi primo potestas vel eius vicarius ad dictam soliam sive fondamentum vel sedimen miserit duos de consilio ad videndum si dicta solia, sedimen seu fundamentum factum fuerit in terra illius qui hoc faceret; et potestas sive eius vicarius teneantur incontinenti sibi denunciare ab aliqua persona^a et mittere ibi duos de consilio, et si quis contrafecerit perdat qualibet vice soldos viginti ianuinorum, et nichilominus solea repleatur; et legat^{<ur>} presens capitulum in parlamento et preconizetur per terram.

^a ab aliqua persona: *così*.

[31.] § Quod potestas non aperiat litteras communis nisi in consilio.

Omnes litteras missas comuni Varaginis ab aliquo comuni vel aliqua singulari persona in consilio legi faciam et potestas seu aliquis rector Varaginis non possit apperire nec aperiri facere nec legere vel legi facere nisi in consilio. Que littere mitterentur comuni Varaginis vel coram quinque usque in decem consiliariis de illis qui presentes erunt, nisi erit potestas vel eius vicarius quando littere oblate fuerint, vel coram aliis vocatis et nominatis, si tot presentes non erunt^a. Et ambaxiatores missos pro comuni, in eorum redditu, in consilio eorum ambaxiatam refferi^b faciam et littere que misse fuerint per electionem alicuius potestatis, iudicis vel scribe non possint legi

in consilio neque ad consilium exponi et de predictis teneatur potestas, nec possit potestas litteras ipsi potestati missas pro comuni sine consilio legere, nisi presens fuerit unus ex scribis communis ad minus, set prius ipse scriba ipsas litteras legat potestati et consilio, si consilio venerit, servata forma predicta.

^a Que littere-non erunt: così ^b segue depennato fass

Incipit secondus liber.

(c. 9r.) [1.] § De curia reddenda.

Quicumque fuerit potestas sive rector Varaginis iuramento et precise teneatur regere et tenere curiam bis in die ad minus et plus si voluerit et viderit expedire, ita quod quilibet possit de iure suo audiri, excepto iusto et eminenti impedimento, si quod contigerit, et etiam tempore feriarum introductarum precipue in honorem Dei et sanctorum suorum et alias^a introductarum secundum formam capituli de hoc loquenti¹. Et^b teneatur magistratus Varaginis iuramento speciali non regere curiam alibi quam in capitulo Varaginis ubi pro comuni ius redditur, salvo si iret ad domum alicuius honeste mulieris quam non esset conveniens venire ad curiam ad interpolendam aliquam auctoritatem.

^a alias: corretto su alias ^b nel margine interno la seguente annotazione coeva: curia debet regi in capitulo que est lobia comunis

[2.] § De iuramento advocatorum Varaginis.

Omnes advocatos Varaginis iurare faciam quod partem suam bona fide et legaliter adiuvabunt et non consulent adverse parti pendente causa, et quod^a non accipient aliquo modo, causa vel ingenio qui vel que dici vel exco-gitari possit de causa vel questione aliqua que ascendet usque ad quantitatatem soldorum C ultra soldos V ianuinorum et abinde inferius, ad eandem

¹ Cfr. II 3.

racionem. Quod^b si ultra quantitatem soldorum C ascenderit ipsa questio sive causa habeat, vel habere possit ipse advocatus denarios IIII^{or} de qualibet libra; in quantitate librarum viginti et abinde supra habeat duos denarios pro qualibet libra. Et ipsi advocati teneantur facere scripturas parti necessarias quam iuvabunt sine aliquo precio vel solutione ita quod amplius quam dictum est non possi<n>t petere. Et si forte, antequam lix contestetur, desistat pars sua concordia vel alia occaxione, habeat advocatus solummodo quartam partem mercedis constitue et non plus et si quis contrafecerit afferam ei soldos X. Et de advocatis qui coram me placitabunt^c dabo sibi electionem et compellam ipsum advacatum ipsi reo prestare patrocinium, salvo si advacatus ipse viderit scripturas sive intentionem actoris, cognoverit seu promiserit actori / (c. 9v.) suum prestare patrocinium, et si quis advacatus contrafecerit, teneatur potestas afferre ab eo soldos X. Et nichilominus capitulum observetur et teneatur potestas iuramento inquirere ter in anno si dicti advacati faciunt contra formam presentis capituli, salvo si aliter con parte convenerint, quo casu pacta servabo.

^a *Nel margine interno la seguente annotazione coeva: quid habere debent advacati pro eorum salario* ^b *nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: salarium advacatorum* ^c *placitabunt: corretto su placitabuntur*

[3.] § De causis et iusticia reddenda.

In universis causis que coram me vel assessore meo fuerint accipi faciam pignus banni quod bene valeat vintenum usque ad unum denarium, quod accipi faciam antequam lix contestetur et antequam aliqua positio legatur, nisi a persona que in libertatem proclamat et nisi a reo qui propter inopiam non habet unde tribuat ipsum pignus, cui concedam sacramento suo si iuraverit non habere unde^a pignus illud dare possit; in quo casu, si actor illud dare noluerit, reo non dante, vel alicui pro eodem actori in possessionibus ipsius rei, si quas ei invenero, faciam extimari in duplum, ita tamen quod ipsa extimacio aliquo modo fieri non possit quousque causa fuerit finita et pignus banni quod dederit actor sit pro eo; similiter si voluerit ipse actor, si^b reus ipsum pignus non dederit. Et qui subconbuerit^c in causa, sive sit actor sive reus, solvat pignus banni et retineatur illud pignus quousque fuerit soluptum vintenum comuni pro pignore banni. Et si reus dare noluerit pignus banni vel excusaverit se non habere unde tribuat ipsum pignus, si videbitur potestati, consulibus vel iudici seu curie vel probare

poterit quod ipse reus bene possit dare pignus banni vel si pars adversa probare voluerit quod habeat unde tribuat pignus banni, non audiatur ipse reus de iure suo nisi prius dederit pignus banni, attamen actor nichilominus audiatur et procedatur in causa, sed non possit aliquo modo accipi pignus nisi res mobilis sint et actor semper teneatur dare pignus banni, salvo quod in presenti capitulo continetur de personis exceptis. Compellam^d quoque actorem libellum dare a summa de soldorum XL supra ante pignoris dactio-
nen petenti, exceptis hominibus predicti marchionis qui libellum / (c. 10r.) non dabunt et excepto eo Varaginense qui conquestus fuerit pro aliquo de quo hostendar instrumentum, quod^e instrumentum absque millesimo et testibus et die exemplari faciam reo petenti et dari et etiam dari in scriptis quid et quantum petat, expensis tamen ipsius actoris, et qua de causa petat ipse actor occaxione dicti instrumenti sive sortem sive penam sive utramque sive aliquod predictorum. Et quelibet pars habens causam coram me, in qua vellit uti aliquo publico instrumento vel aliqua publica scriptura, teneatur illud vel illam exhibere infra dies quindecim post contestacionem litis vel infra dies XXX^{ta}, si pars que producere voluerit instrumentum seu scripturas iurare voluerit se non tenuisse^f maliciosse, et si iuraverit tunc admittatur in dicta causa, et copiam facere adverse parti si voluerit exemplandi, alioquin non admittatur postea in ista causa nisi manifeste constiterit per eum non stare nec stetisse, facta protestacione coram iusticia infra dies quindecim. Si^g vero querimonia fuerit soldorum C vel supra, potestas vel iudex non te-
neantur dare minores inducias octo dierum et non plurium respondendi libello seu petitioni actoris vel opponendi exceptiones suas infra dies quinque et non ultra. Si vero querimonia facta fuerit minor soldorum C, sit in arbitrio potestatis dare minores indutias octo dierum libello seu petitioni^h actoris, sed potestatem habeat ipse magistratus dare quancumque voluerit. De quantumⁱ reum absolvero per me vel assessorem meum in tantum ab actore supra suum pignus capi faciam et de quanta in eo facta fuerit con-
demnatio faciam capi pro rata pignus banni. Quod si forte utraque pars in aliquo per concordiam se miserint, cognita ratione utriusque partis non dimitam partem et pro quanto transatione ipsa vel concordia inter se facta quelibet pars amiserit ab ea bannum accipiam, nisi a personis superius exceptuatis. Exceptiones vero atque deffensiones non dantis pignus banni, nisi predicta condicione, nullo modo audiam vel intelligam sed duplum banni^j sibi afferam si potero vel in bonis suis vastabo, si potero. Quod si forte reus in inicio cause minoris etatis michi videbitur, / (c. 10v.) proximiores

ipsius comovero ut aliquis ipsorum in ipsa causa sit curator eius, et si non inveniantur vel inventi noluerint esse, constituam ei curatorem quem utiliorum esse cognovero ad causam vel causas illas. Si autem maioris etatis michi vissum fuerit, in causa procedere faciam ipsum que maioris etatis esse firmum habebo. In^k causis quoque que coram me fuerint partibus terminum dabo vel dari faciam faciendi posiciones et titulos et nomina testium dandi que postea cambiari non possint, et testes interim introducendi dierum XXX^{ta} continuorum tantum et non plus si questio est soldorum C supra, sed^l in dicto termino XXX^{ta} dierum non computentur ferie pascales, a die Ramis Palmarum usque ad octavam Pasche, neque ferie Nativitatis Domini, scilicet a festo sancti Thome usque ad Epiphaniam, neque ferie^m vendemniarum, scilicet quando fuerit ordinatum per consilium quando incipere debent vendemnie usque ad dies XX^{ti}, etiam a die tunc quo incipiet vendemniari ferie incipient et current sive currere intelligantur et durent usque ad predicta tempora XX^{ti} dierum et intra ipsa nemo possit ad iudicium evocari nec de iure teneatur alicui respondere. Item nec computentur in predicto termino XXX^{ta} dierum dies quibus commune esset in exercitu, item neque dies quibus iudex communis Varaginis absens fuerit et aliqua questio imminaret per quam impediretur receptio testium, que questio non videretur perⁿ potestatem expediri posse, et tunc tantum tempus quantum impediretur quo impediret receptionem testium, que non esset terminata propter absentiam iudicis, non computetur in predictis XXX^{ta} diebus. Item non computetur tempus quod partes de concordia prorogabunt. Transacto vero termino, si dilactio non fuerit petita et ab aliqua partium fuerit petitum, aperiantur testes^o qui possint reprobari usque ad dies XV continuos ab apertura testium sine dilactione de foris^p, exceptatis predictis diebus qui excipiuntur superius in principali festo et excepto si per factum scribe et eius occaxione post quartam diem ab apertura testium non fuerit data parti, ita tamen quod per factum scribe dicti dies XV non possint prorogari ultra alios dies quindecim. Transatis^q vero predictis terminis, si requisitus fuero dabo partibus terminum allegandi XX^{ti} dierum et non plus et post ipsos XX^{ti} dies dabo terminum trium^r dierum tantum ad reddendum scripturas. Quibus omnibus sic ordinatis et gestis, procedatur ad diffinitionem / (c. 11r.) questionis sive litis super illis actitatis que redita fuerint, nec^s per prescriptionem terminis impediatur diffinitio questionis nec pereat instancia iudicii, non obstante aliqua lege. Neque ultra una tantum dilactio de foris concedi possit, sed si de diversis partibus petantur dilactiones, simul pro unica dilactione habean-

tur. Que dilactio sive dillactiones incipient currere, si petantur, a die litis contestate, que^t contestacio litis intelligatur esse facta a die prime positionis facte super principali facto vel quando ordinatum fuerit per iudicem litem esse contestatam. Si vero questio fuerit soldorum C vel a soldis C infra usque in soldos XL, sit in arbitrio iudicis vel potestatis moderari^u omnes istas dillactiones. In^v causis vero soldorum C vel a soldis C infra vel usque etiam in soldos XL, sit in arbitrio iudicis de faciendo iuramento calumpnie vel non, sed a quantitate soldorum XL infra non cogatur pars invita subire calumpnie sacramentum et predicta omnia observentur, aliquo alio capitulo non obstante. Si^w vero reus aliquis ante terminum ad quem libellum dari ei precipero vel ad quem cause debeat respondere se absentaverit, nullo procuratore dimisso, audiam actorem vel alium pro eo de iure suo et sentenciam inde feram per me vel assessorem meum ac si reus presens esset, citato tamen ipsius rei aliquo propinquorum et monito utrum velit eum deffendere vel ne. Quod si post libellum datum vel querimoniam scriptam aliqua partium petierit quod a[liq]uem^x testem recipi faciam qui se in presenti debeat absentare aut presenti vita carere, factis titulis adverse partis <et> interrogationibus, eum recipi faciam et testificata ipsius usque ad aliorum publicationem privata teneri faciam et nulla sentencia que lata erit vel fuerit vel que fieri debet per potestatem communis Varaginis nullo modo dicta sentencia extra hatur^y ad consulendum cum actis et scripturis illius questionis que fuerint ventilata coram curia Varaginis, sed illa sententia remaneat penes scribam communis Varaginis vel in archivō^z publico communis Varaginis, ita quod dicta sententia nullatenus in scripturis dictis, quando extra mittentur, nec etiam / (c. 11v.) consilium quod mitetur in illis scripturis, si dicte scripture extra mitterentur ad consulendum, poni possit in scripturis superius nominatis sed remaneat, ut dictum est, consilium in archivō^z predicto aut penes scribam communis, etsi per aliquam ipsarum partium vel alicuius ipsarum requiritum fuerit dictam questionem committi bonis viris secundum regulam et formam capitulorum Ianue quam per omnia statuant observari.

^a Segue depennato tribuat ^b segue depennato ipse ^c subconbuerit: evidenziato da tratto in sopralinea e riscritto da mano moderna nel margine esterno ^d nel margine esterno la seguente annotazione coeva: libellum dari debet a soldis XXXX^a supra ^e nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: qui exhibet instrumentum seu scripturam publicam tenetur expensis actoris exemplari et dari ^f tenuisse: evidenziato da tratto in sopralinea e riscritto da mano moderna nel margine interno ^g nel margine interno la seguente annotazione coeva: inducie dari debent dierum octo ^h petpcioni: corretto su petcionis ⁱ De